
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 24 de fevereiro de 2015 – 33 
Expresso on Line Ltda . Assinatura: 19/02/2015 . Renato Fraga valentim 
– Presidente FUNED .

3 cm -23 664678 - 1
COMUNiCADO DE SUSPENSÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – FUNED, comunica a SUSPEN-
SÃOsine die do Pregão Eletrônico nº 2261032 – 300/2014 objeto: 
Equipamentos e componentes para ensaios e análises químicas . Belo 
Horizonte, 23/02/2015

2 cm -23 665043 - 1
AviSO DE LiCiTAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 386/2014, objeto: Equipamentos . O edi-
tal está disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e www .funed .
mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será até as 08h00min do 
dia 09/03/2015, e o início da sessão de lances será às 10h00min do dia 
09/03/2015 . Belo Horizonte, 23/02/2015 .

2 cm -23 664906 - 1

fundação hoSpitalar do 
eStado de minaS GeraiS

FHEMiG - HOSPiTAL ALBERTO CAvALCANTi/
AviSO DE LiCiTAÇÃO

A FHEMiG- Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através 
da CPL do Hospital Alberto Cavalcanti torna pública, para conheci-
mento dos interessados, a seguinte informação: Processo Pregão Ele-
trônico: 591/2014– Objeto: Aquisição de videogastroscópio, videoco-
lonoscópio e videoduodenoscópio para o Hospital Alberto Cavalcanti . 
Certame agendado para o dia 09/03/2015 às 10:00 horas . Maiores infor-
mações no Setor de Suprimentos do HAC - tel .: 3469-1853 – email: 
douglas .lemos@fhemig .mg .gov .br ou grazielle .gontijo@fhemig .
mg .gov .br . O edital encontra-se a disposição no site: www .compras .
mg .gov .br .

3 cm -23 664827 - 1
FHEMIG - HoSPItAL ALBERto 

cAvALcANtI/AvISo DE LIcItAÇÃo
A FHEMiG- Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, atra-
vés da CPL do Hospital Alberto Cavalcanti torna pública, para conhe-
cimento dos interessados, a seguinte informação: Processo Pregão 
101/2014 - Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva, Preven-
tiva e Serviços Complementares em Cardioversores da marca Philips 
pertencentes o Hospital Alberto Cavalcanti . Certame agendado para o 
dia 10/03/2015 às 10:00 horas . Maiores informações no Setor de Supri-
mentos do HAC - tel .: 3469-1853 – email: douglas .lemos@fhemig .
mg .gov .br ou grazielle .gontijo@fhemig .mg .gov .br  . O edital encon-
tra-se a disposição no site: www .compras .mg .gov .br .

3 cm -23 664835 - 1
ExTRATO DE TERMO ADiTivO DA FUNDAÇÃO HOSPiTALAR 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – FHEMiG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HIJPII e o (a) TECNO 
TEMP COM . iNSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA .
Matrícula FHEMiG Nº: 01555759
Objeto: Serviço de Manutenção em Aparelhos de Ar Condicionado .
valor: R$ 33 .799,92 (total estimado)
vigência: 12 (doze) meses a partir de sua publicação .
Pregão Eletrônico – Processo nº 0221/14
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4004 .0001
Objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 04/02/2015

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) CS Brasil Transporte de Passageiros e Serviços Ambientais 
Ltda .
Matrícula FHEMiG Nº: 10357075
Objeto: reajuste de 6,5129% ao valor contratado .
valor: R$ 42 .151,50 (total estimado)
vigência: 23/02/2015 até 14/04/2016 .
Pregão Eletrônico – Processo nº 0032/13
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
Objeto de gasto: 339039-17, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 23/02/2015

6 cm -23 664952 - 1

fundação de educação para o 
trabalho de minaS GeraiS

Processo de Seleção de Docentes para Designação Temporária - UTRA-
MiG Edital nº12/2014 .
O Presidente da Fundação Educação para o Trabalho de Minas Gerais 
- UTRAMiG TORNA PÚBLiCA a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
Seletivo Edital Nº12/2014 . Belo Horizonte, 23 de Fevereiro de 2014 . 
José Murilo Resende - Presidente da UTRAMiG

2 cm -23 664997 - 1

fundação caio martinS

Contrato nº . 9033666 - (Processo de compra: 1501557 000081/2014) . 
Partes: FUCAM e MAGELA & SiLvA LTDA . Objeto: Fornecimento 
de combustíveis líquidos, óleos lubrificantes, graxas e outros deriva-
dos de petróleo . vigência: 12 meses, a partir desta publicação . valor: 
R$ 43 .096,50 . Dotações Orçamentárias: 2161 12 243 174 4298 0001 
339030, itens 26 e 27 – Fonte: 10 . Assinam: Adilson Meireles Pacheco, 
pela FUCAM e Geraldo Magela Cordeiro Máximo, pela Empresa .

5° Termo Aditivo ao Contrato nº . iNF - 1701 .00 - (Processo de compra: 
2161012 000084/2011) . Partes: FUCAM e PRODEMGE . Objeto: Pror-
rogação da vigência, reajuste contratual, exclusão do serviço “Acesso 
ao Ambiente Mainframe” e correções dos indicadores dos níveis de ser-
viço e de volumetria . vigência: 12 meses, a partir de 24 .02 .2015 . valor: 
R$ 54 .220,32 . Dotações Orçamentárias: 2161 12 122 701 2002 0001 
339039 36 0 10 1 e outra . Assinam: Adilson Meireles Pacheco, pela 
FUCAM; Marconi Eugênio e Gustavo Daniel Prado, pela Prodemge .

4 cm -23 664998 - 1

Secretaria de eStado de educação

Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE-A 
Caixa Escolar Milton Campos torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 04/03/2015, às 14:00 h, Processo 
licitatório nº 02 / 2015, Modalidade convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da E .E de Manhuaçu, 
localizada na Rua Luiz Lino valentim, n° 119 – Bairro Bom Pastor - 
Manhuaçu (MG) – CEP 36 .900 .000 – Telefone (0xx33) 3331-1049, 
e-mail: escola .75167@educacao .mg .gov .br até o dia 04 de março de 
2015, às 13:00h .

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A Caixa 
Escolar Milton Campos realiza Chamada Pública nº 01 / 2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar .Os 
Grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação pre-
vista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 30 / 03 / 2015, às 19:30h, 
na EE de Manhuaçu, localizada na Rua Luiz Lino valentim, n°119 – 
Bairro Bom Pastor – Manhuaçu (MG) – CEP : 36 .900 .000 – Telefone 
(0xx33) 3331-1049, e-mail: escola .75167@educacao .mg .gov .br .Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A 
Caixa Escolar PADRE GERALDO MAGALHÃES realiza Chamada 
Pública nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apre-
sentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 
26, de 17 de junho de 2013, para habilitação e Projeto de venda até 
o dia 24/03/2015, às 19 h00m, na EE QUiNCA FRANCO, localizada 
na _Avenida álvaro Moreira da Silva numero 705 – Centro – Durandé 
MG – CEP 36 .974 .000 – Telefone (0xx33) _3342 1210, e-mail: esco-
la .75477@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios 
estão disponíveis na página da internet: http://agriculturafamiliar .edu-
cacao .mg .gov .br .

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar-A 
Caixa Escolar Professora Genoveva khede realiza Chamada Pública nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de 
junho de 2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 02/04/2015 
às 14h00m, na E .E . Alfredo Lima, localizada na Rua José Costa n° 26 
– Centro – CEP 36 .970-000 – Telefone (0xx33) 3341-1483, e-mail: 
escola .75388@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .

11 cm -23 664886 - 1
Anulação - ANULA, ato de Extrato de Edital para Aquisição de gêneros 
alimentícios – PNAE referente: Manhuaçu, E .E .de Manhuaçu, Ato s/nº 
publicado em 10/02/2015, em decorrência de alteração data .

1 cm -23 664887 - 1
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar SABiNO BARROSO realiza Chamada Pública 
nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 25/03/2015, às 16:30hs, 
na EE Sabino Barroso, localizada na Rua Joaquim Alves Barroso n° 
S/N – Sabinópolis-MG – CEP 39 .750-000 – Telefone (33) 34231164, 
e-mail: escola .45004@educacao .mg .gov .br  . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da internet: http://agriculturafa-
miliar .educacao .mg .gov .br/
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar MONSENHOR AMANTiNO realiza Chamada 
Pública nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 25/03/2015, às 16:30 hs, 
na EE Monsenhor José Amantino dos Santos, localizada na Rua Joa-
quim Alves Barroso n° 450 – Sabinópolis-MG – CEP 39 .750-000 – 
Telefone (33) 3423-1366, e-mail: escola .44989@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br/  .

5 cm -23 664872 - 1
Extrato de Edital para obras - A Caixa Escolar Gerson Gomes de 
Almeida, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar no dia 18/03/2015 às 14:00 horas, Processo licitatório nº 
01/2015 Modalidade Tomada de Preço, para contratação de pessoa jurí-
dica para execução de obras de reforma . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da E .E . Gerson Gomes 
de Almeida, localizada na Rua Joaquim Vicente Bonfim n° 92 – Centro, 
ipaba – CEP 35 .198-000 .

2 cm -23 664870 - 1
A Caixa Escolar Milton Renault Machado realiza Chamada Pública nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a documen-
tação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, para habilitação 
e Projeto de venda até o dia 26/03/2015, às 16:00hs, na Escola Estadual 
“Do Bairro Santo Onofre”, localizada à Praça José Toledo Lanzarotti, s/
nº, Bairro Santo Onofre – Carangola-MG, Tel .: (32) 3741-1285, e-mail: 
escola .96881@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br/ .

3 cm -23 665004 - 1
ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar João Bernardino de Souza realiza Chamada Pública 
nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar 
a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 10/03/2015, às 14horas, na EE 
João Bernardino de Souza, localizada na Avenida Salinas s/n° Centro – 
Novorizonte – CEP 39568-000 – Telefone (0xx38) 3843-8116, e-mail: 
eejoaobernardino@yahoo .com .br . Os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estão disponíveis na página da internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br
ExTRATO DE EDiTAL PARA AQUiSiÇÃO DE GÊNEROS ALi-
MENTÍCiOS – Ensino Fundamental
A Caixa Escolar Dr . João Cardoso realizará Chamada Pública n° 
01/2015 para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE n° 38/09, para habi-
litação e Projeto de venda até o dia 25/03/2015, às 16h00, na E . E . 
Professor José Miranda, localizada na Rua Teodomiro Sarmento, s/n° 
- Bairro São Pedro – CEP: 39560-000 – Telefone: (038) 3841-1142 . 
E-mail: escola .82431@educacao .mg .gov .br  . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://agricul-
turafamiliar .educacao .mg .gov .br

6 cm -23 665039 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0009/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0085/2014 . Data: 30/01/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Minas Novas . Objeto: Prorrogação de vigência/Obras . vigência: de 
30/01/2015 para 30/07/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0014/2015 ao Convênio n .º 

62 .1 .3 .1155/2013 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Juatuba . Objeto: Utilização de saldo residual/Mobiliário Escolar .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0015/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0189/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Municí-
pio de Tabuleiro . Objeto: Prorrogação de vigência/Obras . vigência: de 
28/02/2015 para 28/02/2016 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0016/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0173/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Astolfo Dutra . Objeto: Prorrogação de vigência/Obras . vigência: de 
28/02/2015 para 28/08/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0017/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0863/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Berilo . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . vigên-
cia: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0018/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0773/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Conceição do Rio verde . Objeto: Prorrogação de vigência/Trans-
porte Escolar . vigência: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0019/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0482/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Jaboticatubas . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . 
vigência: de 28/02/2015 para 30/03/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0020/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0697/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Municí-
pio de Jampruca . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . 
vigência: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0021/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0606/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Municí-
pio de Machado . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . 
vigência: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0022/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0847/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Serro . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . vigên-
cia: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0023/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .1019/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Santo Antônio do itambé . Objeto: Prorrogação de vigência/Trans-
porte Escolar . vigência: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0024/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0560/2014 . Data: 23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de São Francisco . Objeto: Prorrogação de vigência/Transporte Escolar . 
vigência: de 28/02/2015 para 30/04/2015 .

Termo de Cessão de Uso do imóvel nº 62 .1 .1 .0001/2015 . Data: 
23/02/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município de Patrocínio . Objeto: 
Cessão de uso gratuito do imóvel para fins de construção de uma escola 
de 1º grau e da sede do Conselho Comunitário local, nos termos da NT 
nº 110/2014 de 03/12/2014 . vigência: 05 (cinco) anos a contar da data 
da publicação do extrato . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos 
e Lucas Campos de Siqueira .

15 cm -23 665041 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

FUNDAÇÃO Tv MiNAS CULTURAL E EDUCATivA

Extrato de Contrato . Partes: Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e 
a Claro S .A . Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
- STFC . valor estimado do contrato: R$ 22 .043,04 (vinte e dois mil, 
quarenta e três reais e quatro centavos) . Dotação Orçamentária: 2211
 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3940 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura . Gestor: Bianca de Sousa – Masp: 
1369234-8 . Fiscal: Paulo Henrique Martins vieira – Masp: 137614-9 . 
Signatários: israel do vale Neto pela Fundação Tv Minas; Salomão 
Josafá vieira e Edson Marcelo de Sana, pela Claro S .A . - Belo Hori-
zonte, 13 de fevereiro de 2015 .

3 cm -23 664970 - 1

departamento eStadual de 
telecomunicaçõeS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNiCAÇÕES 
DE MiNAS GERAiS – DETEL/MG

Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 01/2013 . Partes: 
DETEL e CS BRASiL TRANSPORTES DE PASSAGEiROS E SER-
viÇO AMBiENTAiS LTDA Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato pelo período de 24 meses, a partir de 17/02/2015 e rea-
juste do valor do contrato em 5,8256%, com base no iPCA/iBGE . valor 
global: R$42 .818,16 . Data Assinatura: 16/02/2015 . Signatários: Lister 
Cesar Nascimento, e Alessandro Márcio Pinheiro Rabelo .

3 cm -23 664843 - 1

fundação de amparo à peSquiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMiG

CBB ; PRi-00278-14 ; Skin Wound Healing is Accelerated and Scar-
less in the Absence of Commensal Microbiota ; LUCÍOLA DA SiLvA 
BARCELOS ; 2071 .19 .573 .259 .4627 .0001 .442042 .0 .10 .1 ; 08/12/2014 
; 07/03/2015 ; Universidade Federal de Minas Gerais ; R$ 2 .490,00 ;
CAG ; BPv-00056-14 ; MARiA CATARiNA MEGUMi kASUYA ; 
SiLAS GRANATO viLLAS BOAS ; 2071 .19 .573 .259 .4614 .0001 .442
042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4614 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; 01/12/2014 ; 
28/02/2015 ; Universidade Federal de viçosa ; R$ 20 .895,00 ;
ACN-00029-14 ; Substituição de Coordenador ;
APQ-02418-12 ; Substituição de Coordenador ;
APQ-03108-13 ; R$ 15 .000,00 ; Suplementação ;
OET-00210-14 ; 25/12/2014 ; 24/05/2015 ;
OET-00307-14 ; 23/11/2014 ; 22/01/2015 ;
OET-00451-14 ; 13/01/2015 ; 30/04/2015 ;

4 cm -23 665049 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMiG
Extrato do Termo de Cooperação Técnica para Descentralização 
de Créditos Orçamentários nº 21 .01/15 . Partícipes: A Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMiG, o Estado 
de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior – SECTES/MG e a Fundação Renato Azeredo 
– FRA . Objeto: descentralização de créditos orçamentários constantes 
da cláusula quarta à SECTES/MG, para a execução técnica do projeto 

Apoio e Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento da CTi&ES no 
Estado de Minas Gerais no período de 2015 e 2016 . Período de vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação . Data 
de assinatura: 23/02/2015 . valor global de recursos: R$ 4 .983 .955,00 
(quatro milhões, novecentos e oitenta e três mil, novecentos e cinquenta 
e cinco reais) . Dotações Orçamentárias: 2071 .19 .573 .259 .4628 .0001 .4
45042 .0 .101 . Signatários: Miguel Corrêa da Silva Júnior – Secretário 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, Evaldo Ferreira vilela - Pre-
sidente da FAPEMiG, Wanda Júlia de Carvalho Lacerda –Presidente 
da FRA e Marcelo Antônio Ferreira velloso - Coordenador e Respon-
sável SECTES .

5 cm -23 665057 - 1

inStituto eStadual de floreStaS

Termo de Cooperação Técnica n° 2100011 .11 .05 .008/2014 que cele-
bram entre si o instituto Estadual de Florestas – iEF, a Fundação Edu-
cacional de Patos de Minas – FEPAM e o Centro Universitário de Patos 
de Minas - UNiPAM .
Objeto: realizar o monitoramento de áreas prioritárias para conserva-
ção e recuperação, bem como implantar projetos de recuperação de 
áreas degradadas e o fomento com espécies nativas da região, na área 
de abrangência do Escritório Regional Alto Paranaíba – ERAP, e reali-
zar melhoramento na arborização urbana na cidade de Patos de Minas . 
vigência: 04 (quatro) anos, a partir da assinatura .
Data da assinatura: 30 de junho de 2014 .
Patos de Minas, 13 de fevereiro de 2015 .
(a) Washington Luiz Silva Lima – Chefe Regional Alto Paranaíba

3 cm -23 665033 - 1

companhia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHiA ENERGÉTiCA DE MiNAS GERAiS – CEMiG

CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

MS/CS - AQUiSiÇÃO DE SERviÇO

CONTRATO
JC/CG – 4570015312/530 . Partes: Cemig Distribuição S .A . x Rolim, 
Viotti & Leite Campos Advogados. Fundamento: Pré Qualificação MS/
CS 500-Z03207 e MS/CS 500-Z06946 . Objeto: Serviços de natureza 
jurídica contenciosa, sem caráter de exclusividade e sem vínculo de 
emprego, no âmbito regulatório, para prestação de serviços jurídicos, 
na esfera judicial, em defesa dos interesses da CONTRATANTE, con-
sistente no ajuizamento de ação judicial, elaboração de petições, rea-
lização de audiências, elaboração de recursos, sustentação oral, bem 
como a execução dos demais atos pertinentes à adequada condição pro-
cessual, objetivando a revisão integral do adicional relativo à sobrecon-
tratação de 2010, calculado pelo Índice de Reajuste Tarifário – iRT de 
2011, que compõe o Reajuste Tarifário Anual de 2012 desta Companhia 
(Processo Administrativo n°48500 .004774/2011-66) . Prazo: 60 meses . 
valor: R$80 .000,00 . Ass .: 15/12/2014 . Processo Licitatório homolo-
gado em: 27/04/2012 .

HOMOLOGAÇÃO
JC/CG - Processo: Pré Qualificação MS/CS 500-Z03207 e MS/CS 500-
Z06946 . Objeto: Serviços de natureza jurídica contenciosa, sem cará-
ter de exclusividade e sem vínculo de emprego, no âmbito regulatório, 
para prestação de serviços jurídicos, na esfera judicial, em defesa dos 
interesses da CONTRATANTE, consistente no ajuizamento de ação 
judicial, elaboração de petições, realização de audiências, elabora-
ção de recursos, sustentação oral, bem como a execução dos demais 
atos pertinentes à adequada condição processual, objetivando a revi-
são integral do adicional relativo à sobrecontratação de 2010, calcu-
lado pelo Índice de Reajuste Tarifário – iRT de 2011, que compõe o 
Reajuste Tarifário Anual de 2012 desta Companhia (Processo Adminis-
trativo n°48500 .004774/2011-66) . valor: R$80 .000,00 . Homologada 
em: 03/02/2015 e adjudicada a ROLiM, viOTTi & LEiTE CAMPOS 
ADvOGADOS . .

ADiTivO
JC/CG - Partes: Companhia Energética de Minas Gerais, Cemig Dis-
tribuição S .A . e Cemig Geração e Transmissão S .A . x Aroldo Pli-
nio & Teixeira Advogados Associados . Objeto: acréscimo de servi-
ços aos contratos 4570015209, 4570015210 e 4570015211 . valor de: 
R$63 .931,81 para: R$78 .931,81 . Ass: 04/02/2015 .

10 cm -23 664956 - 1
CEMiG DiSTRiBUiÇÃO S .A .

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/MT - AQUiSiÇÃO DE MATERiAL

Pregão Eletrônico - Nº 530-G08148 - Cinturão e Talabarte . Abertura 
da sessão pública 09/03/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dis-
ponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - 
Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 530-G08147 - Materiais para Divisória, Piso e 
Teto . Abertura da sessão pública 09/03/15, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagun-
des Duarte - Gerente de Suprimento de Material .

4 cm -23 664901 - 1
CEMiG DiSTRiBUiÇÃO S .A .

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/CS - AQUiSiÇÃO DE SERviÇO

ADENDO
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H08121 . Objeto: Elaboração de pro-
jetos de sistemas de telecomunicações, conforme Especificação Téc-
nica 02112-Ti/TC-2237 . Adendo 01 . Objetivo: inclusão das letras g) 
e h) no item 4 .1 .4 . do edital e alteração da data da sessão pública para 
09/03/2015, às 10h00min . Envio de proposta através do site www .
cemig .com .br até 09h45min da data de abertura da sessão . Adendo dis-
ponível no site www .cemig .com .br .

AviSO EDiTAL
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H08138 . Objeto: Construção de Siste-
mas Separadores de água e Óleo em Subestações, conforme Especi-
ficação Técnica SA/CS-00126/2014. Abertura da sessão publica: dia 
12/03/2015, às 10h00min - Envio de proposta através do site www .
cemig .com .br até 09h45min da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível no site www .cemig .com .br .

ADiTivO
iR/EE- Partes: Cemig Distribuição S .A . x BvR Negócios e Consulto-
ria Ltda . Objeto: decréscimo de serviços  e alteração de valor ao con-
trato 4680004597 . valor de: R$1 .079 .000,00 para: R$809 .267,50 . Ass: 
04/02/2015 .

Cidadania 

Água é vida: não tem preço. 
ECONOMIZE


